GALENI DE SIMPLICIUM

MEDICAMENTORVM FACVLTATIBVS

Liber quartus. tertius

PRO O E M I V M

VOD equidem nihil, nisi quod utile curandis morbis foret, hoc tractatu describere decreuerim, primo potissimumque deos huius rei testes habeo, deinde & amicos meos, qui me, tum ut hoc opus aggrederer, tum ut que ab alijs

perperam de medicamentorum facultatibus sunt prodita, quoad liceat commemorare, assidue hortari non destiterunt. At si quis erit qui orationis nimia graue prolixitate, non id mihi iure imputa uerit, sed ijs medicis quibus pro ueris probabilia potius scribere studium fuit. Nam & ego nunc quidem etiam magnopere uereor, ne quia nimis parcis illos confutauimus, sophismata quaedam conuersantes cum illis adolescentulos a recta opinione desiciant: quando quidem si in dialecticis methodis exercitati, aut captiuum soluendarum perit ad libris legēdos accederet, tum sanē & ab ijs qui falsis demonstrationibus utuntur, magis sibi cauerent: & nos qui ueritatem compendio tradimus, rectius intelligerent. Quoniam uero uel ipsorum medicorum plerique nequaquam in istis sunt exercitati, tum inter illos quoque nonnulli reperiri ingenio natura tardiusculo: si nisi nostris suppetijs, qui sophismata arguimus, iuentur, non aegre persuasi in sophistarum sententiam perducentur. Itaque quod ad istos atinet, deesse huic etiam operi quippiam uideatur. Verumenim uero quando ad omnes mihi oratione accommodare non licet, cum tanta sit eorum qui hanc legem, non modo naturam, sed etiam aetatis & habitum diuersitas: quod utique uisum est fore maximae parti utilissimum orationis genus, id superioribus duobus commeterijs secuti sumus. In quorum priore quidem de aequaeque uiribus contemplanti sumus. In secundo maximam partem de oleo peregrinus, pauculis postea de rosaceo adiectis. At in hoc tertio libro eiusmodi utemur oratione, qualem ab initio protinus habere institueramus, id quae definitis primum uocis cuiusque significatis. Deinde tractatus huius uelut elementa traditur, mox ad syllabas accedemus: ex quibus operis finis, ad quem contendimus, prompte sequetur.

Quot modis dicatur calidum, humidum, frigidum, siccum. Cap. I

Ceterum uocum definitio nihil accuratius edocebit, quam quae in tertio De temperamentis, simulque in primo commentariorum istorum sunt prodita: repetam tamen eam nihilo scius & impresentiarum. Corporum unumquodque aut calidum, aut frigidum, aut humidum, aut siccum & dicitur, & apparet, interim quidem ex sua natura, interim autem aduentitia qualitate adsumpta.

A Consueuimus autem quod ex sua natura est, primario, & secundum se, & per se potentia tale & esse & uideri dicere: quod uero adscititiam acquiri fieri qualitate ex accidenti quopiam esse uiderique eiusmodi. Porro eorum quae propria sua natura aut calida, aut frigida, aut sicca, aut humida dicuntur: quaedam actu seu energia talia existunt, alia potentia: differente quidem hoc potentia modo, quem nunc dicebamus, ab eo quem paulo ante diximus. Illuc enim ex aduerso diuidebatur ei quod ex accidenti dicitur: hic uero ei quod actu. Sed & eorum quae actu dicuntur; aliud quidem absolute est calidum, frigidum, siccum, aut humidum, uelut elementa: aliud excessu, ut homo, equus, bos, canis, & uniuersa animalia: aliud ad symmetrum sui generis sui, seu speciei, ut uerbi causa, leo cum homine comparatus, homo autem aetate florens cum puero: aliud ad quiduis ob usum, ut Dion ad Theonem. Quin & corpora quae potentia talia, aut talia dicuntur, unumquodque ut ad id quod est actu relatum dici necessario monuimus. Id quidem quod facile acceditur, ad id quod actu est absolute calidum: hoc uero quod alia calfacit, ad id quod per exuperantiam: sic quod hominem calfacit, esse ut ad hominem potentia calidum: quod uero bouem, aut equum, ut ad bouem & equum: similiter hoc huic, uerbi causa, homini, illud uero illi calidum, frigidum, siccum, aut humidum est, illius unius naturae comparatum.

Ad quid, & quae nominum distinctio significata conduxerit. Cap. 2

Ex hac nominum discretione & ad assequendam iudicij cognitionem non parum sumus adiuti. Siquidem si ad hominem quid dicatur calidum, a ceteris omnibus recedendum, & in ipso duntaxat homine periculum sumendum explorandumque censuimus: Si uero quid ad equum, bouem, ceruum, aut aliorum animalium quoduis, in ipso rursum periculum faciendum erit. Interim uero & illos quoque castigauimus, qui ex consistentia, colore, odore, sapore, grauitate, leuitateque cuiusque medicamenti existentem in singulis facultate inuenire tentarunt. Atque haec utique rectae nominum distinctioni consentanea uidentur. At quae uelut elementa huius esse tractationis proposuimus, in primis consistere qualitatuum cognitione ostendimus. Quas quidem in lib. De elementis secundum Hippocratem, huiusmodi, siccitatem, caliditatem, frigiditatemque esse demonstrauimus: propeque harum quoque intentionem assequebamur ex significatis nominum recte distinguendis. Etenim cum medicamentum ab elemento discerneremus, quod medicamentum in qualitate alteraret, alimentum uero substantiae corporis adsimilaretur: recte hinc ad alterantium nos qualitatuum inuentionem perducti sumus.

Quod

Quod cum duplicia sint genere alterant, aliq̄ specifica alia minime, in specificorum genere consistant medicamentorum facultates. Cap. 3

Porro cum duplices sint in genere alterationes, aliæ specificæ, quæ proprie sanæ & primario dicuntur alterationes; aliæ uero quæ continentur & contrahuntur corporis nostri particulas, quas utique potius per abusionem quàm proprie ac primum alterationes cognominant: in primo genere medicamentorum contineri facultates censemus. Nec enim quicquam ex specie in speciem mutari queat circa excalfactionem, refrigerationem, humectationem, & resiccationem. Dico autem ex specie in speciem, uelut cum ex pane, tum a sana, lente, sanguis, pituita, bilis tum flaua, tum atra, atq̄ ex his iterum adeps, os, nervus, caro, arteria, uena, atq̄ adeo cæterarum animantis partium unaquæq̄ gignitur. At si secando nos quippiam, uelut uitrum & ensis: aut contundendo, ut lapis & plumbum: aut segregata coarctando, ut uinculum, quadam tenus partes alteret, ea haud pharmaca fuerint: quippe cum eiusmodi alteratione nulla rerum omnium ex propria recedant natura. Etenim siue minutim panem frangas concidasq̄, siue minutim concisum colligas, non tamen propriam ideo formam exuet, neq̄ caro ex pane fiet per confusionem, neque os, exempli gratia, per coarctationem. Verum dum in uentre uenisq̄ concoquitur, in sanguinem pituitamq̄ abit, atq̄ inde exiit in os, carnem & alias corporis partes tota sua substantia alteratur, ueteremq̄ naturam exiit, in aliam transiens speciem. Nec tamẽ ab alio quopiam quàm calore, frigore, humiditate, siccitateq̄ eas quæ sunt in aliam essentiam speciem alterationes mutationesq̄, singuli corporis affectus accipiunt, ut demonstratum est. Atq̄ hac ratione primas & elementarias specificas qualitates quatuor esse diximus, humiditatem, siccitatem, caliditatem, & frigiditatem: quærimusq̄ quam harum medicamentum unumquodq̄ in mistura pollentem possideat. At que protinus in hoc primum plerique eas inquirentium lapsi uidentur, quod uidelicet pollentem absolute tanquã naturales quidam philosophi considerarent. Præterea cõplures quoq̄ eorum decipi uidentur, quod sine certa methodo Aristotelis Theophrastiq̄ libros perlegant.

Quod solis philosophis conuenit de calido, frigido, humido, & sicco, ut ad totam naturam distinguere, medicis uero ut ad homines. Cap. 4

Siquidem permagni refert, an totius naturæ respectu, an hominum duntaxat, de calido, frigido, humido, siccoq̄ definiamus. Nam totius naturæ respectu bifariam horum unumquodq̄ dicitur, partim absolute, partim per exuperantiam. Absolute quidem unumquodq̄ elementorũ: homo uero, equus, & bos, per exuperantiam. Iam atit cum ad aliquid respiciendo exploratio fiat, illud modo considerandũ erit, quodnam sit illud ad quod dicitur. Nos uero medici non id querimus, an in aqua marina humidi simpliciter plus sit q̄ sicci (id em̄ clare conspiciamus) sed si ad hominẽ cõferendo; neq̄

tamen rursum ad hunc simpliciter, ac si leonem illi compares: quippe cum sic homine humidior marina fuerit. Quoniam igitur pacto scrutabimur an sicca sit facultate marina? Quoniam alio, obsecro, q̄ an corpus humanum in equalitate quadam resiccare ualeat? Itaq̄ in hoc unum modo cæteris relictis intendendũ. Atqui contra faciunt medicorum pleriq̄. Nam ad quiduis potius respiciunt q̄ ad hoc. Quomodo ergo ad hoc solum conuersi, reliquis prætermisiss, quanam in hoc agendi facultate polleat marina cognoscemus? An uidelicet corpori applicantes, sicq̄ eius periculum fumentes, lauando, rigando, fouendoq̄, tum subinde lanam, aut spongiam marina madetẽ partibus applicando, ad hæc emplastris ceratisq̄ miscendo, atq̄ in his omnibus, ab eo quod ex accidẽti quandoq̄ euenit, id quod à propria medicamẽti uir proficicitorum distinguendõ? Nam in hoc omnis inuentio nis summa consistit, quam uix quisquam illorũ attingit. Sed eos philosophorum uerba decipiunt, haud potes homonymiam percipere.

Quod per exuperantiam dici, bifariam apud philosophos accipitur, nempe ubi aut mole quod exuperat, aut qualitate. Cap. 5

Nam non solum, ut modo diximus, aliud simpliciter, aliud per exuperantiam ab ipsis dicitur (simpliciter enim ignis calidus est, per exuperantiam homo) uerum quod per exuperantiam dicitur bifariam quoq̄ dici autumã: partim secundũ substantiæ molem (uelut & nos quoq̄ in temperamentorũ cõmentarijs diuisimus) ut si cados duos aquæ summe feruentis uni cado aquæ maxime argentis infuderis: partim uero secundũ qualitatẽ esse cõstitit. Atq̄ hoc quod ad dogma cõsequitur, ita dicunt, non ex his quæ euidenter apparent, sed per syllogismum accipientes. Nam supponentes frigidum omne cõtrahere consistareq̄, & substantiam redere immobilem, aut ægre mobilem: calidũ uero rarefacere, fundere, coquere, mouere: rationabiliter in plantis omnibus uincere calidum pronunciant: si quidem haud aliter neq̄ nutrimenti ex terra digestionem prolixissimã, neq̄ alterationẽ eiusdem, neq̄ concoctionem, quin nec incrementum prorsum plantarum, neq̄ germinationẽ, neq̄ fructuum generationem perfici posse, nisi calidũ superaret: atq̄ ita rursum inter plantas, alias calidiores, alias frigidiores cõstituunt. Ex eadem ista hypothese si pendet ea ratio, quæ rosas esse calidas con tenderunt. Siquidem in illis, si in alijs uillis plantis, plurimum uincit caliditas. Ex altera rursum hypothese dependet quod de oleo & adipe adstruunt. Nam quod ocysime inflammantur, idcirco calida esse ea facultate iudicant. Et alio rursum modo quæcumq̄ dulcia sunt, calida esse dicunt: si quidem quæ familiarissima sint, simillimaq̄ naturis nostris quæ calida sunt, ideo & ipsa quoq̄ calida esse uolunt. Atq̄ philosophis quidem, utputa qui de tota natura scrutantur, recte talia & queruntur & dicuntur. At medicis, quibus alius est scopus propositus, haud perinde recte: quippe cum in rosarum effectibus calidum non uincat, neq̄ sanẽ quoduis aliud

aliud plantæ genus, eo quod plantæ est, calidū dici debet: qm̄ nos haud ita calidum quarimus, sed ut ad hominē: siquidē si quia in actiōnis superat caliditas, propterea calidum quid dices, planta unaquæq; calida erit, multoq; magis animalia omnia. Dicant igitur, si lubet, papauer, mandragorā, cicutam, salamandrā esse calida: uerum nemo id dicit, sed uelut uno ore omnes esse frigida pronunciant. At qui animal est salamandra, quod & nutritur & crescit, & mouet, quæ sanē calido in mistura uincente prouenire aiserunt. Quid ergo in istis quidem ad hominē respiciunt, in alijs uero ad totā naturā, aut primarū qualitātū actiōnes? At ego non salamandrā modo aut cicutā ut ad hominem frigida esse dici oportere cēseō, sed alia omnia ad eundē modum iudicanda. Siquidē cicuta sturnos non modo nō refrigerat, & enecat, uti nos, sed & alit quoq; & nimirū etiam calcificat. Quicquid enim substantiam alit calidam, calorē eius quadam tenus & auget & tuetur. At qui corporis sturnorū calida est substantia, nō modo qua animalia sunt, sed etiam qua sanguine prædita. Sanē subinde in alijs tractatibus demonstratū à nobis est, amicitias quasdā pugnantesq; qualitātū omnibus rebus inesse: ac quod familiare est, expedite assimilari: quod uero contrarium ad internectionem ducere tum animantia, tum plantas: Præterea familiaritates illas à totius substantiæ proprietate oriri: Id quod sæpenumero à me & dictū est, & ostensum. At isti cum ægre id capere possint, segniter & false de complurimū medicaminum uiribus pronunciant. Vna enim dumtaxat illorum examinandorum regula est, nempe ea quæ ad hominē fit exploratio, id quod secundū accidens, ab eo quod est per se semper distinguendo. Cui si quis animū intendat, is nec acetum, nec rosaceum calidum unquam dixerit: quippe cum utrumq; nos primario & per se refrigeret: acetum quidem ualide, leuiter autem rosaceum. Porro quidnam hoc sit Leuiter, ego exponā. Vna enim cū eo tota mediū temperamenti medicamentorū omnium ratio conspicietur, cuius & in præcedente libro mentionem fecimus, ubi de oleo disserabatur.

Quō iudicanda sint quæ ex media sunt tēperie, nepe si media tēperatūe similem ipsa tēperatūrā obtineant. Ca. 6

Si quippiam est ex applicatis nobis seu corporibus seu medicamentis, quod actu sic calidum sit ut nos, aut ex contactu similiter calidum euadat, id ex media est temperie, cum nobis nimirum colatum: siquidem secundum se queat per exuperantiam dici calidum, uelut & nos quoq;. At siquid nondū adeo calidum est ut nos, neq; admodū tale redditur, id temperie humana frigidius est, quantumcūq; in eo caliditas exuperet. Etenim admotū calorē, qui in nobis præerat, auferet detrahetq;: Quippe si datis duabus a quibus calidus, quarū altera plus, altera minus caleat, miscetas minus calentem magis calenti: huius certe feruorē extinxeris. Sic si in caliditatem rosacei, quæ tepida est ut ad temperiem humanā, caliditatē indideris humanam, prorsum ab hac quid detrahes, & refrigerabis.

Quod sæpenumero pro corporis nostri dispositione, quod per se calidum erat, refrigerare est usum: quodq; per se erat frigidum, excalfacere. Cap. 7

Non ergo stupenda magnopere res est, si quicquam eorū quæ proprie & per se sunt calida, cum calidiores cōmilitum, frigidius efficere ipsum queat. Ea est enim communis alterabilitum corporum omnium natura, uti in se & agant, & patiatur admotā: quodq; minus est calidum, à magis calido calidius euadit: quod uero magis calidum, à minus calido contrā afficitur. Nam id uel ex ipso tactu clarissime discas. Etenim eadem subinde illi tum calida, tum frigida esse uidentur: calidiori quidem factō, frigida: frigidiori uero, calida. Proposuit autē mihi dudum quispiā, quāobrem in balneis frigidū meamum, foris uero calidum: haud intelligens, in balneis urinam quidem perinde ac foris tepidam esse, uerum nos non aëque extrinseca corporis superficie, & dū lauamur, & ante affectos esse. Nam in balneo ipso calidior ea nobis est quam urina, extra autem frigidior. Quare & urina non abs re illi calida extra balneum apparet, in balneo autē frigida. Quod enim minus quam ipsa calidum sentitur, uelut refrigerans habet: quod autem magis calidum, tanquam excalfaciens. Liceat uero tibi, periculi faciundi causā, postquam abunde lauandū in calueris, pelui aëque modice tepide intrō iussu tuo allata, in eam manum aut pedem immittete: apparebit enim nō aqua tepida, sed admodum frigida. At si protinus balneum ingressus, aquam peluis tetigeris, minus uidebitur frigida: perpetuo enim quanto plus fueris percalefactus, tātō apparebit frigidior. Nec mirū uideri debet, si putealium aquarum plerūq; quæ uidelicet fontes profundos admodum habeant, contactū hieme uideantur tepida. At si à balneo manib. cōtingas calidus, multoq; magis si etiamnum in lauacro cōsistens, haud profecto apparebit tepida. Itaq; tactū calidi frigidiq; dignoscendi normam ponētes, ac eius dispositioni iudicium omne tribuentes, merito sanē crebro fallimur, ut qui quod haud ex se est frigidū, id frigidum esse dicamus: q; uero calidū ex se nō est, id esse calidū pronunciemus. Hinc fit ut dum lauamur, frigidam esse urinam credamus; eōntraq; frigore rigentes, aquam ē puteis haustam calidam existimemus. At si affectionū, in quibus eramus dum utraq; cōtingeremus, obliuiscamur, ac solius eius qui in nobis factus est sensus meminimus, periculum est, ne forte aquam aliquando absolute dicamus calidam, urinam uero absolute frigidā: At qui neutra absolute aut calida aut frigida est, sed ut ad nos: Nec ut ad nos rursum absolute, uerum hoc uidelicet pacto affectos. Absolute autem utraq; qualis ad nos est, dici possit, ad mediā, eandemq; optimam nostri temperiē collata: ut si ad hominē absolute expendat, omnino sanē ad temperatū & eucratum expendi oporteat. Sanē & hæc quoq; peccata omnia à nominū definitiōe dependent, quam paulominus omnes habent cōtemptui. Etenim cum calidum & frigidū partim absolute dicatur, partim per exuperantiam, partim

ut ad symmetrum sui generis comparatum, partim ut ad quidvis obuium collatum; iure optimo in hominibus identidem fallitur, necquid quidem quoniam horum modorum quid calidum iudicemus, ad alterum tamen transientes. Verum sexcenties nunc dictum est, diciturque, quod in quarto & ultimo eorum quae modo recensuimus significatorum, de medicamento-rum uisibus considerare oporteat.

Quod experientia cognoscere iudicareque medicaminum facultates oporteat. Cap. 8

Non enim an absolute unumquodque calidum sit, ut ignis (nam id omnino etiam quod impossibile) aut an per exuperantiam, ut sanguis considerare propositum est; neque an ut ad symmetrum sui generis aut speciei dicatur calidum, ut leo in animalibus, & quod florentis aetatis est in quauis specie ad aetate prouectum; sed an ad hominem sit calidum, frigidum, humidum, aut siccum medicamentorum unum quodque id uero inquirere statutum est. Neque rursus ad hunc, tanquam id quod ad aliquid aliud comparatur, sed si facultate, hoc est, si ad motum ipsi, eam partem quam tetigerit reddat aut calidiorē, aut frigidiorē, aut humidiorē, aut sicciorē. Itaque in experientia & iudicandi & dignoscendi consistet ratio. Licet reperiantur medicorum plerique, qui experientia posthabita, an rubra sit rosa, an bene olens, considerant, negligentes ubi caput ipsis exsultat, coronis ex rosa contextis, capitique impositis, aut succo eius, aut oleo rosaceo, sic uel ipsa experientia id quod res est discere. Nam si excalescat, magis etiam calida fuerit: sin refrigerentur, frigida, quod perinde est atque refrigeranda humanae naturae facultate pollere. Nam id perpetuo memoria tenere oportet, quod tamen sexcenties dicere non grauatissimum, tamen multum sic quidem id capiunt: atque ignoscendum sane illis est, ut quos philosophi prolixis suis nugis peruerterunt. Et profecto experientiae quidem ratio tam facilis est cum in rosis, tum in caeteris medicamentis omnibus. Nam rosis aut coronari liceat, aut eis contritis hominis estuantis os uentriculi illinire, aut succum earum expressum ebibere, aut oleo aquae uel mistis aliquam corporis partem conficere. Sed quid haec multis comemoro, cum nonnulli mistum quod obalsamo rosarum succum sub Canis ardoribus refrigerij causa corporibus inungant, usu uidelicet ipso docti cum hoc fecerint, abunde refrigerare? At Herodotus medicus praerximia uidelicet sapientia, ne mistum quidem acetum rosaceum, quod proprie oxyrhodonon uocant, refrigerare nos concesserit. Postea memor illo se uti in principijs morborum phreneticorum, nec ignorans quantam sibi contradicentium turbam indere cietur (quippe omnibus propemeditis confessum est, adeo ut uel Thesali sequaces, hominis impudentissimi, negare non audeant, repellendum refrigerandumque in principijs esse potius quam calfaciendum aut laxandum) non refrigerare ipsum inquit, sed adstringere. Atqui difficile sane illi ne utique fuisse, si quando est nimio affligebatur (nam & homo erat, opinor, eiusdem obnoxius passionibus quibus & nos) caput oxyrhodi-

A no perfundere, sicque experientia medicamenti effectum cognoscere. Immo facilis puto fuerat refrigeratum eo uti, caput perfundendo, auribusque instillando, ac naribus infundendo, totaque adeo frontem perfricando, quae admodum amaricino, irino, caeterisque eius generis unguentis calidis uti assueuimus, cum non medio critere quidem secundum eum calfaciat ad oxyrhodonon, ex duobus calidissimis: scilicet confectum medicamentis. Caeterum si Herodotus eo uti ausus non est, aequum arbitror, ut qui nunc uiuunt, eius in se se periculum faciant, ubi aut algē, aut aestu laborant, uel nos sepe in nobismetipsis experti sumus, aliorumque copulatum aestuantium caput perfundimus. Praestat enim ipsos prius in sese que profuderunt expertos, ita denique ea nobis confu-

B lere, ac literis posteritati prodere.

De rosis, & quod ex eis conficitur rosaceo, tum chamamelos, & lini semine. Cap. 9

Verumenimvero tametsi contradicere nemini staueram, tamen nescio quo pacto huc illorū me impudentia adegerit. Rursus itaque redeo ad id quod ab initio proposueram, nempe, experientia iudicanda medicamentorum potentias: idque tum in ijs qui inculpatam sanitate fruuntur illis utendo, tum in ijs, qui quoad fieri licet, quammaxime simplicibus tenentur aegritudinibus, aut calidis aut frigidis, aut humidis aut siccis. Ita enim si iudicaueris, oleum neque calidum, neque frigidum, ut ad hominem temperatum inuenies: rosaceum uero aliquatenus iam eo frigidius, non aut uehementer frigidum: uerum ut ego nominare cofueui, in primo ordine seu limite refrigerantium. Nam ut aqua, uerbi causa, alia ad unguem temperata est, alia aut calidior aut frigidior, non adeo tamen ut possis extreme frigidam aut calidam dicere: ita in medicamentis quoque oleum quidem ex frigida existit temperie: ut rosarum succus ex frigidiora quidem, sed non ita multo: uerum caloris est, ut diximus, tepidum. Eiusdem cum illo ordinis est, quod ad calorem tepidum attingit, linospermon quod uocant: uerum essentiae suae crassitudine non paruo discrimine ab illius natura recedit, cum rosarum succus exquisitae tenuis sit essentiae: cui rei indicio est, quod ad calorem arefcat, nec quicquam obtineat uiscositate, tum caeterorum unguentorum odores exoluat ac obscuret. Neque enim alia re efficere id uidetur, quod odoratus meatus opplere praecoepit. Nam cum transire ac penetrare illa cunctantur, ante ipse praecoepit, atque illos implet. Est & chamamelum tenuitate quidem rosae perfimile, calore uero ad olei uires magis accedens, hominum familiaris, tum temperatas. Quapropter lassitudinini, ut siquid aliud, cum primis confert, doloresque sedat mitigatque: praeterea tensa remittit & laxat: quaeque medio critere dura sunt emollit, quaeque constipata rarefacit. Ad haec febres quae circa uisceris alicuius inflammationem insistant, discutit dissoluitque: ac praefertim quae ex humoribus biliosis, aut cutis densitate proueniunt. Qua de re & ab Aegyptiorum sapientissimis Soli consecratum est, febriumque omnium unicum putatur remedium. Ve-

rum hac quidem in re a veritate aberrat. Solas enim quas dixi febres sanare potest, easque percoctas: licet sane pulchre etiam reliquas omnes adiuuet, quæ melancholicæ sunt aut pituitosæ, aut ex uisceris inflammatione prognatæ. Næ & harum remedium chamæmelum est uel strenuissimum, ubi cōcoctis adhibetur scilicet: quapropter & hypochondrijs, ut siquid aliud, gratum existit. Quin & tale quoque esse lini semen uetus sermo prædicat. Nam & ipsum quoque reuera quæ circa hypochondria sunt uisceribus gratum est, minus tñ chamæmelo, quippe cum & minus calidum sit, ut est dictum, & præterea essentia crassæ. Verum rosa illis nequaquam his in rebus propinqua est: tamen si quod ad caloris tepiditatem & essentia tenuitatem attinet, perquam sanè & ipsa inflammationibus in hypochondrijs consistentibus utilis esse possit, nisi adstrictio (quæ unà quoque illi inest) multifariam læderet, quæ maxime ijs obest, in quibus chamæmelum præcellit: ut in pe condensata corpora rarefaciēs, in durata molliens tensa relaxans. Nam ijs omnibus inimica adstrictio est. Attamē ad ascēsus augmētāq; inflātionū, ac potissimū earū quæ in exteriorib. membris extant, chamæmelo rosaceū præferitur: quippe cū hæc tepida caliditate cū leui adstrictione indigeant. In principio enim quæ refrigerant atq; adstringunt, per incrementa uero tepida, & mediocriter consringentia: at in uigore ac statu inflammationū quæcūq; tum moderate calfacere laxareq; per declinationes, quæ tum calfacere, tum ualenter discutere ualent, magis cōpetunt. Ac de istis omnibus suffus in libris De medendi methodo tractabimus. Nunc ad propositum conuertor.

Quod pro diuersis corporum affectibus diuersimodè agere sint nata, si quæ mediæ temperatæ medicamentis sunt, tum quæ paulum in alteram partem declinant. Cap. 10

Etenim quæ mediæ sunt temperatæ, & quæ utramuis in partem leuiter declinant medicamenta, interim calfacere uidebuntur, rursumque refrigerare: interim uero neque ex calfacere, neque refrigerare, sed sicuti corpora acceperunt, ita ea feruere. Nec id illis ab re accidit. Siquidem aqua tepida & urina in balneis quidem frigida, & argentibus uero calida nobis apparent. Cum ergo ex eo quod affecta corpora uarijs subinde modis disponantur, ipsum quod afficit, uariè quoque agere contingat: licet ex hoc, non rosam, non oleum, non chamæmelum, non lini semen, sed neque anethum, neque fari nam aut scenigræci, aut triticeam, neque alia sexcenta, quæ partim adamussim mediā temperiem sortiuntur, partim paululum ab ea recedunt, eandem ubique æditura esse actionem: quando nec sani eandem omnes temperaturam obtinemus, nec eisdem morbis affligimur ægroti. Iam rosaceum mediā inter oleum & rosarum succum temperiem possidens, (illo enim minus est calidum, hoc aut magis) refrigerat quidem exultos, idque caliditatis suæ tempore: algentes uero paulum etiam calfacit, quod uidelicet is quoque effectus caloris sit tepidi: quemadmodum balneæ rigentes quidem ex calfaciunt, æstuantes uero refrigerant.

Galien.

Quod ex aquo & quod curatur, & quod curat, à medio distindere debeat, idque utroque in contraria recedite. Cap. 11

Quocirca si aut refrigerantibus medicamentis, aut ex calfacientibus rosaceum indideris, sicut nec magnopere obfueris, ita nec admodum profueris. Nam caliditas tepida nec est sufficiens quæ refrigerata sunt lædere, nec eadem curare potens. Etenim quicquid curari debet, tanquam quod ab immoderatione seu amertia ad cōmoderationem seu symmetriam reducitur, non id quod bene temperatum sit requirit, uerum id quod contrariā habeat intemperaturam. Siquidem si aquam frigidam temperatam efficere studes, temperatam ei misce ri non oportet (sic enim tepidum euadet, quod ex utrisque cōmixtum erit) sed feruens petenda est, eaque frigida miscenda. Hactenusque moderata calidior esse debet ea qua frigidam temperare uoles, quatenus uidelicet & frigida ipsa symmetriā frigiditatis exuperat. Nam sicut quæ leuiter tantum symmetra frigidior est, ab ea quæ multo est calidior, mediā non recipiet tepere: sic nec quæ longe frigidior, ab ea quæ paulo calidior. Verū si quod curatio nō postulat, multo est frigidius, necesse est, quod ipsum curabit, multo quoque calidius existat: Sin paulo frigidius, paulo etiā quod curabit, calidius erit. Vt autem uo uerbo exprimam, tanto abesse à medio quod medebitur, quāto ipsum cui medela adhibetur, oportet: nimirum cū in contrarium utriusque uergat excessus. Nam quod eandem in partem cum corpore curādo, idque æquo temperamento recessit, id quidem idoneum non est quod alterationem ullam inuehat: quare affectum neque lædet, neque iuuabit. Quod autem minus aut plus recessit, alterabit quidem omnino affectū. Sed quod longe plus distat, protinus etiā nocebit. At quod minus est, iuuabit quidem non tamen perfanabit. Ergo si affectio quidem frigida sit, at calor medicamenti tepidus, omnino necesse est affectum iuuet quidem, uerū haud quaquā ad naturalem symmetriam reduceret poterit: quare nec perfanabit. Rursum si affectio quidem sit parua, nempe ut à symmetra naturæ caliditate ad tepiditatem declinet, sitque medicamen frigidum, omnino refrigera ri affectū, lædiq; à frigore necesse erit. Eodē quoque modo si calidior sit moderata temperatura affectus à similib. ipsius medicamentis in eodē statu seruabitur: lædetur aut à calidioribus. Porro iuuabit quidem ab ijs quæ se sunt minus calida, non tamē penitus perfanabit. Sanè & hic quoque rursum homonymia in totā extēsa uitā crebroque nos fallens occurrat. Etenim quod mediocriter est calidū, est subinde calidū appellatum, sicut balneū quod est eiusmodi, ac poculum: tū id quod ab hoc multū etiā distat: hæc quoque et quicquid calidius est. At si ex quibus nomina ueremur appellatiōe, quod symmetrū est, nō calidū, sed eucatū, hoc est temperatū nūcuparemus. Quod aut ab huius excederet modo, si ad calidius quidem immoderatione sua accederet, tum plus, tum minus calidum: sin ad frigidius, plus minusque frigidum. Sic opinor in medicamentis si ex quibus loqueremur, quiddam uocare-

tom.

5

d

mus

mus eucratū & medium, uelut oleum. Si quid autem eo esset calidius, calidum, ut fœnumgræcum: sin frigidius, frigidum, ut rosam. Cæterū huiusmodi nominū ab usus causa extitit, quod nō omnia corpora ab id genus medicamētis refrigerentur, quale est uidelicet rosaceum. Nam cum alia per eque illi frigida sint, alia etiam frigidiora: illa quidē profum ne alterat quidem, hæc uero etiam calfacit: sane quæ absurdum uideri possit, si cū quid ex calfacere fateamur, tamen frigidum uocitemus, ac si quis aquam putealem, quæ hieme manibus refrigeratis tepida uidetur, frigidam appellat. His ergo occasionibus perturbatus confususque nominū usus, rerū quoque unā confudit notitiam. Similiter uero & de sicco & humido, confusus ipsorum nominibus rerum quoque notitia confusa est. Ac tamen si ex ille uideat nominū significata probe distinguere, at tamen maximū habere momentū & facultatē ad rerū cognitionem deprehendit. Sed de humido & sicco paulo post dicetur, ubi uidelicet omnē de calido & frigido sermone perferimus. Nam non multum etiam reliquū esse uidetur, ubi uidelicet iam semel apparuit, nihil miri esse, ab eodem medicamēto corpora diuersa alia quidē ex calfacit, alia uero refrigerari, alia autem neutrum omnino perpeti. Etenim in eo quod ad aliquid, facillimum est ad particularia accedentem dicere, quod eiusmodi corpori admotum rosaceum, in qua ipsū temperie nactū est, in ea seruare potest: alteri uero illiusmodi applicatū, ex calfacere, alij autē, refrigerare. At in uniuersum de facultate eius pronuntiare, id uero difficile est absque ut nominā distinguas, atque de ijs conuenias. Fuerit autem tū distinctio, tū conuentio talis. Quando quidē corpora humana tū ijs quas ab ortu nacta sunt temperaturis, tū ijs quas ex ætate postea acquirunt, tum ijs quas ex uitæ cōsuetudine adueniunt, plurimum inter se differunt, ab iisdem ea medicamentis uariē alterētur necesse est. Quippe si iuuenem natura calidum, ex uitæ insituito artificij exercet, uetula mulierculæ eidēque naturæ frigide cōpares, non minus illum excellere cōperies, quā si ualide calfacientū medicamentorū quippiam cum refrigerantibus componas.

Quod generales medicamentorū facultates, ad mediā referentes temperiem, expendere oporteat. Ca. 12

Medium ergo horū mihi quempiam intelligas, qui et natura sit eucratū, hoc est temperatus, & moribus ac cōsuetudine cōuenientiam hanc tueatur eucrasiam: dein tres hocce tanquam temperaturæ scopos animo commendes, ac circumspicias, quod in genere calidum est & frigidum, & siccum & humidum, cuius ex ipsis temperie respectu tale appellare sit optimū. Nonne ad temperatissimā, quæ unica est, pariterque reliquarū mediæ an ad immoderatas & intemperatas, atque indefinitas, ac propemodum numero infinitas: Sane mihi ne cōferēda quidē distinctio uidetur, neque ulla propē cōsideratione indigere, sed hominī uel paulum etiā ingenij habentī perspicuū esse, corpus omnibus numeris absolutū & decorū, simplexque &

unum, uelut regulam quandā & scopum proponendum, ac ad ipsum alia omnia dirigenda esse. Esto ergo nobis corpus hoc medicamentorū facultatis regula: quodque similem illius temperiei caliditate accēdit, uocetur temperatū etiam uel maxime ex calfacere senem refrigeratū uideat. Quod uero calfacit aut refrigerat corpus eiusmodi, illud quidem calidū, hoc uero uocetur frigidū. Esto autem, quod hæc dilucidius tradantur, ipsorū excessuum ordo, ad frigidum quidem primum, cuius esse dicas rosaceum: secundus, cuius sit ipsa rosa: post hunc tertius & quartus, quoad sermone ad frigidissima pertingerimus, nempe cicutam, succum papaueris, mandragorā, hyoscyamum. Rursum ad calidum, anethum quidem, & fœnumgræcum, prima. Secunda uero deinceps, quæcunque uideatur secunda, tertiāque & quarta, donec ad exuerentia perueniam sit. Ad eundem modum in medicamentis humectantibus ac siccantibus rursus a symmetrio exorsit, ordines deinceps ad summa usque constituiamus. Nam huius notitiæ ad medendum methodum non paruus est usus: imō nisi quis hoc pacto definiat, officiet magis legentibus, quam proderit. Si quidem medici, qui nunc quidem simplicium medicamentorum uires exponunt, præter alia multa quæ delinquit, hoc maxime noxiū est cernere, nempe quod in calidis, uerbi gratia, anethum, & fœnumgræcum, & misy, & calcem, in differenter numerent: in frigidis rosaceum, mandragorā, & cicutam: tanquam scilicet propinquum sit aut calci fœnumgræcum, aut cicutæ rosaceum, ac non multis mediantium medicamentorum ordinibus distincta. Verum nos pro uiribus rem tam immensam tamque operosam in ordinem redigere tentemus, exponamusque quæ uiribus propinqua sunt, quæque longe distita. Atque id quidem efficiamus, non probabiles sermones, sed certam ac definitam experientiam pro iudice sumentes: uelut & id quoque superius sapenimero admonuimus. Enim uero eiusmodi iudicium ut tutissimū quidem erit, ita prolixum quoque, ac plenum laboris, dum propositi finem consequamur. Eos tamen qui hæc relegere uolent, hoc unicum ac solum efformare atque artificiosos redere poterit, ac uelut oculum quo ueritatem agnoscat, præbere. Ergo quæ adhuc reliqua sunt ad totam uelut elementarem cōstitutionem, postquam ea hoc libro confecerimus, in quarto de superiorū uiribus differemus: quando quidem & hoc quoque ita usum amicis est: in quinto autem de omnibus in genere simplicium medicaminum secundis quidem ac compositis facultatibus: atque ita ad particularia in ijs qui de hinc sequentur libris transibimus.

Quod que sensu simplicia uidentur medicamina, per sepe composita obtineant uires, imō uero etiam non nunquam contrarias. Cap. 13

Reliquum autem est id cuius subinde iam ante necessario mentionem quidem fecimus, uerum absolute nondum exposuimus. Est autem istud, nempe omnia propemodum medicamenta, licet sensu

sensu simplicia appareant, natura tamen esse composita: quin & subinde quoque diuersissimas in sese continere facultates, nempe excernendi & sistendi in crassandi & extenuandi, rarefaciendi & condensandi, obliniendi & diffundendi, contrahendi, & laxandi, cæterasque oppositiones uniuersas, ut in sequenti hunc libro patebit. At mirum hoc uideri minime debet in id genus facultatibus, cum uni & eidem medicamento uim calfaciendi & refrigerandi inesse appareat, aut excicandi & humectandi, aut tenuium partium & crassarum. Quippe nisi primæ efficacissimæque uirtutes hoc pacto complicarentur, haud sanè quæ ex illis sequuntur, simili ter complicatæ forent. Quin si nos ipsi rhu siccum uerbi gratia, melli commisceamus, quod ex ambo-
B mistis cõfectus est, non modo adstringendi, sed etiam abstergendi possidere facultatem concedemus: nec cohibendi solū uētris, sed & euacuandi. At in lacte duas contineri facultates, nempe excernendi, ac uentrem sistendi, haud itidem concedimus, tamen si id perfacile in serum ac caseum segreget, confessumque sit omnibus, illud quidem uentrem subducere, hunc eundem cohibere.

Quod & brasiica duas, easque contrarias, in sese facultates obtineat. Cap. 14

Quod uero & brasiica duas, easque contrarias, in sese facultates obtineat, neque id quidem etiam facile concedimus. Nam si succum eius expressum aut solum, aut cum melle hauserimus, expurgare ipsum cernimus; attamen quoniam quod reliquum est, edere nequeamus, adstrictorium esse diffidimus, sed si totam cõcoquas, primamque eius aquam, in quam succum deposuit, effundas, iterumque eam alteri aquæ puræ iniicias, rursusque cõcoctam eximas, succum quidem purgare offendes, brasiicam uero ipsam uentrem adstringere: multoque magis si non bis duntaxat, sed ter aut quater aquam effuderis. Nam quanto exquisitius in aquam succum suum deposueris, tanto & illi quidem maiorem purgandi uim adiciet, et reliquam sui substantiam, quæ uelut holeris ipsius caro est, restringentem efficiet. Eadem est ratio in beta, atque adeo in omnibus ferme quibus sapor aut acris, aut nitrosus, aut salus inest. Quippe & lenticula ipsa, tamen si satis magnam adstringendi potentiam gustu refert, tamen eiusmodi quid fortita est. Nam & huius decoctum, uentris soluendi uim obtinet. Verum hic succus etiam, si degustes, perspicuam misturam representat, tanquam si nitroso austerum quid commisceas. Sed et conchularum maris, cæterorumque ferè ostreorum succus planè tum salis est, tum uentrem soluendi uim obtinet: quamuis eorum quo uentrem reprimat. Verum quod dico deprehendes, si ea quoque quomodo brasiicam censuimus, præparare non graueris. Nam & gallorum ueterum uim uentrem ducit: tamen si caro eundem siterè potest. In aris autem squama sicut duplex qualitas, item gemina quoque facultas inest: nam & astringit & mordicat: quare adstrictione quidè siccitas ulceratum carnium cicatrices obducit, mordicatione uero præ-

Galen.

A humiditas colliquat. Quod si intro in corpus sumatur, purgat quidem uentrem, uerum non cohibet. Vincitur enim ea adstringendi facultas ab acri purgatoriamque potentia, tanquam si rhu succum scamoneæ commisceas. Nam quod ex ambo-
B erit, soluet uentrem, haud sistet, licet gustu austeritas exuperet. Sic autem non pauca purgantium medicamentorum cum carne mali cydonij exhibitæ, gustu quidem fallunt, ac effectui solo quid ualeant commonstrant. Dantur uero quædam cum palmulæ carne, alia aut cum myrtis, alia cum mastiche chia, aut alio quopiam eorum quæ tum grata sunt stomacho, tum adstringunt, quod scilicet gustu fallat, simulque stomachum minus euertant. Verum tamen si ea que gustu percipiuntur qualitate, expurgantia ab adstringentibus uincantur, alia tamen facultate ipsa uincunt: perasæ enim lingua à materia uicta est copia: cæterum actio pro facultatis uiribus ac robore perficitur. Itaque cum substantia exigua quidè, sed ualidis prædita uiribus, mista alteri substantiæ plurimæ, eidemque imbecillæ, in corpus intro peruenit, gustu quidem fallit, attamen effectum quam illa efficaciorẽ exhibet. Sanè permultos huius rei admiratio detinet, remque rationis expertè absurdamque existimant, si corpus quodpiam adstringere purgare queat, uelut aloë, & aris squama, atque aris ustum. Nam contrarium potius oportebat, nempe uentrem reprimere, haud quæque ciere. Cæterum quod malum, uerbi causa, cui indita est scamonea, adstringens purgat, nemo miratur: tamen si hinc oris facilius erat & in aloë mistam inesse facultatem colligere. Ac si quod ex ea purgat, ab eo quod non purgat, segregari posset; non etiam admiratione afficeret: quanquam id sanè quodammodo præstari queat. Nam si aloë accurate lauetur, aut debilitet, aut planè nihil uentrem subducit. Idem usu uenit aris squamæ, arisque usto: quippe quæ nos diligenter elota obscuram modo purgandi uim retinuisse sumus experti. Quin immo ipsius quoque qualitate medicaminosus sapor primo statim gustu facultatis missionem demonstrat. Nam si unica semper qualitas unicuique gustu adstringenti medicaminum inesse, haud sanè inter ipsa alia eius apta, alia medicaminosa forent, sed rantum in plus ac minus adstringendo differrent. At non ita se res habet. Nam hæc quidè, adstrictio mitis ac suavis apparet, alia molestè ingrataque, & medicamentosa. uelut piri quidem, mali, & mali punici, suauis: squamæ uero eris & aloës, ingrata atque medicamentosa: tamen si malo cydoneo aris squama minus adstringat. quam obrem nec adstrictionis uehementia eam qualitatis absurditate inuehit: quando innumera prope alia eorum que eius sunt, aloë, aris squamæ, & ipso etiam aris usto plus adstringat. Atque in hisce utique substantiæ mixtura clare perspicitur. At in alijs etiam si non appareat, tamen eam ratione colligere oportet, ac non putare aliud in aloë adstrictionem moliri, aliud in malo. Vnū enim in omnibus efficere pro sua natura non adstrictionem modo, sed & aliarum qualitatum unamquandam rationi consentaneum est. Cæterum quia nullum omnino ab alijs qualitibus

tom. 5

d 2 slynce

syacrum reperitur, idcirco diuersi effectus ab alijs atq; alijs adstringentijs edidi conspiciunt. Nam alius est effectus melsilij, alius aris, alius aloes, alius mororum, exempli gratia, aut gallæ, aut corticis mali granati, aut alutinis, aut rhu: præstitissetq; forsitan, qui de adstringentijs medicaminũ uiribus pronunciare sunt ausi, in genere de ipsa potius adstrictione, haudquaquam de adstringentibus dixisse. Nam quod adstringit, nõ adstringit modo, sed & præter adstrictionẽ acre est, aut pingue, aut dulce, aut amarum, aut saluum, aut acidũ. At adstrictio unum id solum perpetuo est quod est, uti & falsitas, & dulcor, & aliarũ qualitatum unaquælibet. Quod si ut adstrictio, ita adstringens unũ esset, sanẽ unũ quocq; perenitẽ eius esset opus: Verũ cũ præter adstrictionem insuper alias qualitates recipiat non paucas, semper quidem omnibus illis agget, sed euentius alias per aliam, nempe uincetentem: idq; ut ad corporis scilicet cui admotum est affectio: quippe cum & lac, & lens, & brastica, horũ interim citare aluum, illorũ uero sistere cernantur. Et causam quidẽ quamobrẽ nõ perpetuo euidenter agat in corpore unoquoq; unica duntaxat qualitas, uisq; medicamenti, eam quidem iam mox in sequenti sermone edisserã: Im præsentiarũ uero id quod res habet cõmemorare solummodo proposui, ne quis plerisq; medicamentis contrarias tum qualitates, tum facultates inesse diffidat. Sed & id quoq; multam considerationẽ & distinctiones non paucas requirit, tamen omnibus per facile uideatur, contrarias inuicem & qualitates & facultates inuenire. Ergo citra controuersiam omnes propemodum adstringens cõtrarium ei quod purgat, esse statuunt. Verum neque illud huic cõtrarium est: quod nos procedente sermone declarabimus. At in præsentia ex superabundanti illud quoq; monstrabimus, etiam si ea quis esse contraria ponat, nihil inde sequi absurdum: cum fieri possit, ut in unam substantiam conueniant uel maxime contrariae tum qualitates, tum facultates: quippe cum supra ostēderimus, in succis aliud esse quod grauissimum est, aliud quod leuissimum, aliud tertium toti succo permistũ. Nee miri quicquam est, si & in rosæ succo aliud quidẽ est grauissimum, amurcæ & feci proportionale: aliud leuissimũ, & ipsum proportionẽ respondens flori in quoque succo supernatanti: aliud tertium, quale est quod in musto feruet: ad hæc quantum ipsum uidelicet purissimum ac syncerissimum, cuius hæc tria excrementa existunt. Euenit autem alios quidem succos aut acescere, aut corruptos putrescere: sola uero oleum, mel, & uinum, in longum temporis spaciũ perdurant. Itaq; neq; per ebullitionem, neq; per secretionem in alijs succis has excrementorum differentias inuenire perspicuo licet: uerum protinus ab initio coctione quandam illis est opus, aut saltem aliquid perdurantis succi mistura. Nam sic rosæ succum melle miscentes, aut oleo incoquẽtes, aut totas rosas ei immergentes, reponimus. Cæterũ q; & in his quoq; probabile sit quatuor illa inesse genera, p̄priũ ipsius

succi uidelicet, & tria excrementa, intellectu clarum est, ac potissimum quia qualitas earũ nõ simplex est, inõ adstrictionẽ quoq; quandam obtinere, si rosam dentibus mandere uoles, uideatur. Habet autem & dulcedinem, & amaritudinẽ, qualisq; mordicantẽ quandam leuem. Verum satis erat, etiam si horũ nihil gustantibus deprehẽdi posset, tamen ex eo q; nõ extreme adstringit, aliorũ quoque saporũ misturã intelligere. Etenim si solus sit auusterus, summus itidem fuerit. At si nõ summus, sequitur quod neq; etiã solus: Quam enim proposui adstrictionis generationem, eam si solum citra alias esse cogites, summa hæc sit necesse est: quo modo si sola corpori crispam caliditas summe inesset, id inueni utiq; foret. Nam contrariorum mistura, summities ipsas frangunt.

Quam ob rem lingua, tangentibus ipsam dissimilaribus corporibus, ac per diuersas eius partes simul agentibus, nõ quã in oēs illa partes infortit, percipit affectionẽ, sed ea ex parte primo affecta in totam ipsius diffunditur substantiam. Ca. 15

Atq; in similibus quidem partibus calor, frigiditas, siccitas, humiditas, particulae differentias efficiunt: in dissimilaribus uero, acrimonia, siccitates, auusteritates, acerbitates, dulcedines, amaritates, falsitates, aquositates, & unctuositates. Itaq; unaquæque simularium in ipsis partium non multas, sed unam qualitatẽ obtinet: quod uero totũ est dissimile, cõplures. Nam si mille, exempli gratia, hoc in cyatho huius succi corpora contineantur dissimilaria, fieri potest ut centum adstringant, sexaginta mordicent, sexcetera sint dulcia, ducenta amara, quadraginta salcia, siccq; mutua missione tẽperata, ut parte nullã accipere sit quantum uis paruam, quæ non sit omnium particeps: ut in linguæ contactu omnes quidem agant, diuersa tamen unaquæq; eius parte, nempe cui ipsam appropinquare contigerit: ipsa uero affectio, ex eo quod primo affectum est, in totam eam diffundatur: ueluti si in frigore ingenti digitum in aquã gelidam repente immittas, tota interim manu horrebis, sæpenumero uero & corpore toto. Nam uelox est ex eo quod primo affectum est in corporibus sensilibus, in totum animal diffusio, ut uidelicet cum calfacto unã concalescat: refrigerato, similiter refrigerata: siccato, pariter siccescat: humectato, cohumescat: atque adeo frequenter etiam contraria uno tempore perpetiatur. Quod autẽ id facilius quod dicitur intelligas, alteri etiam exemplo adhibere animũ præstiterit. Vidisti opinor quandocq; coniecto in aquam quietã lapide, ex hoc quidem moueri aquam incipientem, in orbem autem motum extēdentẽ, tanquam centrũ sit id quod percussit. Cum ergo uno tẽpore in diuersas placidas tranquillacq; aquæ partes duo lapides coniecti duos effecerint circulos, qui per sese inuicem serantur, contrarios conspicias in quauis aquæ particula motus. Quæ res uiris etiam naturæ studiosis dubitationem non paruam attulit, num alia partes ab utroq; motuum, an eadem ab utroq; mouerentur. Nam quod circulus circulum non sistat, nec ultra profumq; ferri prohibeat, id manifestissimẽ

cernitur. Idipsum item fieri mihi intellige, cum eodem tempore pedes quidem in calidâ, manus uero in frigidâ indideris. In totû enim corpus utriusq; affectionis motus peruat, contrarijque inuicem occurrunt. referatq; forsan nihil, etiâmsi contraria non incendant semetip, sed unus ab uno, alter ab altero pede proficiat. Tunc em̄ nec nihil pari corpus, nec ab altero duntaxat dicere queas; nam & manifestò patit, & ab ambobus patitur, incallescens, ac frigidescens. Quod utriq; & in febribus lepyrijs & hepialis euenire autumno, extra q̄ quòd in illis nō extrinsecus, sed ex ipso corpore caliditate frigidatisq; affectus exorit. Quòd si quis dicta assequi nequeat, certe ex eo quòd iam dicit, factilime periculû facere possit. Erem̄ nō longe ab ijs quæ inquirimus abest, sed ex linguæ affectuum numero existit. Nam si parem absinthij portionem mellis exquisite cōmistam, linguæ imponas, *γλυκύμελον* (quemadmodum poeta cognominant) hoc est, ex amaro dulce, quod ex ambobus mistû fuerit, uidebis: nimirû cum haud aliò tēpore mellis sapore linguam sentiat, alio uero absinthij, neque alterû solum, uerum perpetuo ex utriusq; insolētem quandam mistionem permittam. Tale quid euenit cum in unum succum coierint austerâ & nitrosa facultas, siue natura miscuerit, siue à medico fuerit compositum. Nam eodem tēpore lingua utriusq; succi qualitatem percipit: ac si percipit, nimirû & afficitur, idq; pro familiaribus illorû uiribus. Necessesse est quancq; aliarum corporis partiu similiter afficit, etiâmsi qualitates ipsas non sentiat. Neque enim in patiēdo aut non patiēdo, ab alijs linguam differre putandû, uerum eo quòd ipsam nihil familiarium affectuû ob exquisitam sentiēdi facultatem latere possit. Quòd si ad id non nihil faciat ipsius raritas: quippe succi facilius in profundum penetrantes, atq; in molliculas partes actionem exercentes; tum ualidam quidem affectionē, tum uero sensum eius imprimūt euidentiore: ueruntamen maior uis in sensu accurato potius q̄ in affectionis robore consistit: cū affectionis robur nihilò secius & in exulceratis partibus fiat, sed quia exacta sentiēdi uis caret, idcirco succorum qualitates non percipiunt. Licet uero cum in illis, tum etiam ante illas, nondum uidelicet cute exulcerata, mistam ex contrarijs facultatis. actionē simul, in corpore fieri colligere. etenim si parti inflammatæ solani succi imponas, densari eam constipariq; & cohiberi transpiratus conspicies. Itaq; si plusculo idipsum tempore facias, non rubram seruabis particulam, sed aut liuidam aut atram efficies: id quod assidue in erysipelatis à medicis plerisq; fieri uidere est: nam & ea tempore dura atraq; immodice refrigerando efficiunt. Quòd si ergo non solanum, sed anthemida, hoc est chamæmelum parti inflammatæ impose uis, eam proxiim cōtra affici uidebis: quippe quæ rara, fusa, mollis, laxaq; euadet, [cum nondum cutis exulcerata fuerit,] multûq; illius superfluitatis quæ sub ipsa continetur transpirabitur, nec liuida amplius atræue erit, etiâmsi uel plurimis deinceps

Galien.

A diebus chamæmelo utaris. Fundere enim hoc ac digerere per halitum potest, haudquaquam cōtra here, condensareue; aut transpiratus prohibere. Quod ergo solano chamæmelum contrarium sit, illinc liquet. Quòd uero etiâmsi utranque commisceas, euidenter tamen utriusque uires perspicies, ego sanè expertus edisseram; utriusque te quoque malim ipsa re expertunda euentum cognoscere, quàm narrati mihi fidem habere: id quod scio efficiet quisquis ueritatis amore tenetur. Oportet uero ut in re iam patenti orationem absolueret. Si enim simul impositis solano, & anthemide, neque ita densa, dura, tenfa, liuidaq; reddatur, atq; si solo usus solano esses; neq; adeo rara, mollis, laxa, rubensq;, ac si chamæmelo solo usus fores, sed ditorum mediam accipere affectionē particula cōspicitur, consentaneum est utriusq; medicamentû secundum suam operatum esse facultatem. Nam si neutrû quicquam egisset, sed quiescisset utrumque, quam ab initio affectionē particula habebat, eam haud dubie seruasset, non secus ac si omnino nihil impositum foret. Sin autē alterum quidem eorum operatum fuisset, alterû uero penitus deustum, non mediam affectionem, sed extremarum alterâ perpeffa particula esset. At si utrumq; agit, eaq; contraria facultatibus fuere, cōtraria utiq; eodem tēpore corpus perpeffum est: Nec enim paritatis inter se agendi uicibus operabatur, tanquam si utriusq; exempli causa totum diem impositis, sex horis prioribus medicamentorû alterum, reliquis uero sex alterum suo uicissim munere fungeretur, nugax enim hæc est hypothesis, nec solum demonstratione, sed probabilitate quoq; omni destituta. Quancum profecto nec ita quidem fundi contrahiq; subiectam contingit substantiam, uelut in ijs qui in balneis lauantur, posteaq; ingrediuntur frigidam, sed potius ita ut si lauantur frigidâ aquam adpergas. Sic enim non diuersis temporibus, sed eodem contraria perpetiuntur. Igitur quemadmodum in medicamentis compositis mirum nō est; si contrarij simul affectus corporibus insigantur; ita neq; in simplicibus, cum & ipsa sensu quidem omni atq; cognitione simplicia appareat, uerum natura sint composita. Quinetiam quædam modum in ijs quæ nos componimus ac commiscemus, interim, si ita uisum est, plus adstringentis succi indimus, interim plus dulcis, aut amari, aut salis, aut acris, aut cuiuspiam alterius contrariorû, nonnuncquam uero utrosq; partibus partibus: ita quoq; naturâ in arboribus, fruticibus, animalibus, & in ipsa quoq; terra contrarios temperare succos partibus aut portionibus, aut uiribus alienum non est. Potest etiam quandoq; alterum uincementem efficere, Itaq; actiones eorum in misturis partibus similes euadent, in imparibus autem diuersæ. Nequis ergo putet, quod & supra monuimus, nihil referre; adstringentem succum dicas, an adstrictionem; Nam adstrictio una res intelligitur, adstringens uero duplex: sicut & calfaciens partim simplex & summum, ut ignis; partim per exuperantiam caloris, ut sanguis. Sic adstringens quoque aliud sum-

tom. 5 d 3 inum

num est, ut exempli causa, alumen, et melantheria, siue atramentum sulfurum, & galla, & rhus: Aliud quia adstrictiois cuiusdam esse particeps, uelut pírurum, uinum, malum, rosa: nam mínimū omīno est in rosa quā adstringit, multis numeris eo quod non est eiusmodi superante. Quapropter non abs re exigui quocq; adstrictiois effectus sunt, tanti scilicet, dum à relaxandi facultate quæ rosæ inest, corporis illi admotorū robur nō exoluat. Itaq; mirandum non est, medelam esse eam inflāmatiōnū ac potissimum dum increfcunt adhuc atq; augentur, plusq; etiā dum incipiunt.

Quod rosaceum, utpote olei rosæq; mediū ad unguē naturam obtinens, inflāmatiōnum optimum in augmento remedium sit. Cap. 16

Rosaceum uero (utpote cuius natura olei rosæq; in medio est) in inflāmatiōnum augmentis optimum est remedium. At oleum cōmodum est ubi inflāmatiōnes maxime uigent: id quod experientia docent: causam autem nos in tractationibus De medendi ratione exponemus. Porro rosaceum ut quod in medio eorū ex quibus confectum est consistit, utiq; & in medio tempore utilitatem ostendit. Nam per initia repellere comprimereq; influxus oportet: in uigore autem ita per halitum digerere, ut morsus ablit: at in incrementis repellere simul ac digerere. Id quod si quis natus, citraq; iam dictas ratiocinationes audiat, forsatis fidem non habebit. Nunc autem mirer, si quis adeo sit stupidus, ut rationi nondum acquiescat. Nam semel unoq; impetu ab adstringentibus contrahentibusq; substantiam, ad laxantia fundamentaq; transire, planē absurdum est: sicuti sanē equum est, in intermedio principij statusq; spatio, dum uidelicet morbi adhuc increfcūt, nec planē repellere sicut in principijs, nec itidem digerere sicut in uigore: sed perinde ut morbi conditio mediā est inter contraria, ita medicinam quoque mediā esse oportet, quæ uidelicet non ut in principijs adstringat, nec ut in uigore digerat. At quod medium omne ex contrarijs mistum est, ijsq; totis per tota temperatis, aut per exiguas particulas sensum effugientes eorum quibus apponuntur. Porro hoc an illo modo rosaceū mistum esse uelis, mea quidem certe nihil refert: nam utroq; modo propositum demonstrari potest. Satis aut certo scio, si ratiocinationes oēs tum quas Theophrastus memoria prodidit, tum quas nos toto hoc tractatu cōplectimur, multum animo uersaueris, te secundum missionis modū reperturum. Quin & in profundū penetrare, & corpora arenantia magis quam oleum humectare rosaceum potest: arbitrorq; subinde rosaceo te prædensas coriaceas tunicas teri uidisse: quoniam neq; oleum neq; hydrelæum (quod ex aqua & oleo mistis cōstat) eas probe mollire ac madefacere possit, quia uidelicet crassiorum sunt partium, q̄ ut penitus imbibit ac penetrare queant: rosaceo uero præter cætera quæ potest, paucula que dā inest adstrictio haud parum huic rei conferens. Nam quæ magno pere austerā acerbaq; sunt, primo statim contactu

A superficiem condensantia, humorem ingredi imbibitq; prohibent: at quæ paululum quidē adstringunt, cæterum plurimū in se continent essentiatum tenuis, tum tepidæ, tantum abest ut præ astrictione ingredi altius corpora admota prohibeantur, ut etiā ab ea, magis scilicet impellente, iuuentur. Quæ autem penitus tenuia calidatq; sunt, magis digerūt discutiantq; humores ex corporibus quibus admouentur, quam alios ipsa apponant. Porro quæ frigida sunt & crassioris essentia, omnino nullum intro ducere humorē queunt. In quibus uero humiditas inest tenuis pariter & tepida, hæc per essentia quidem tenuitatem & tepiditatē prompte mobilia, corporum quæ contingunt, meatus subire nihil prohibet. Quod uero non admouendum calfaciunt, ex eo liquet, quod existentem in illis humiditatem non digerant. Si uero præterquam quod dē sint eiusmodi, insuper exiguam adstrictionē possident, quæ tenues particulas meatum iam ingressas in profundum propellere ualeat, ipsamq; extrinsecus superficiem quadam tenus cōstringere ac condensare, ea inter omnia humecantia efficacissime humectant. Adstrictiois enim natura est, ut meatus occludere præoccupas, uicinamq; substantiam ad se contrahens, cōstipansq; ijs quæ humectare ualent, impedimento existat. At quæ adeo infirma est, ut in rosaceo, quæ ipsa uincatur potius q̄ uincat, tenues calidasq; rosæ particulas præuertere quidē nequit, sed ubi illæ altius penetrauerint, in ipsam iam tum superficiem agere incipit, pro uiribus cōstipando, contrahendo, ac condensando. Ex quo necessario sequitur, ut quæ ingredi meatus anteuertentur exigua corpuscula, intrò propellantur, ac meatibus præclusis foras regredi inhiibeantur.

Quod quæ frigiditate interrimunt deleterijs, ex mutationis celeritate uiti corrumpant euenti, ac proinde dietam requirāt caliditatem, que uelut manu in totum deducat corpus. Cap. 17

Sanè ad opera eiusmodi non medio critere confert innata corporibus nostris caliditas: quippe quæ intrò ad se attrahat, & cōminuendo extenuet. Hinc est quod & quæ natura frigida sunt medicamenta, nempe quæ deleteria nuncupantur utputa cicuta, papauer, hyoscyami semen, mandragora, & quæ eius sunt generis, citius magisq; in calidis naturis uim suam exerant, cuius & tu, tamen si unum ex ambiguum difficultiumq; problematicum numero habitū id fuerit, haud difficultiter, modo nō segniter ijs quæ dicimus aduertentis animū, solutionem inuenieris. Etenim cum sit impossibile ut talia interficiant, nisi prius cor refrigerent, sanè intrò cōminuta extenuatq; ingrediuntur necesse est. Id quod ex sua natura præstant nequeunt. Quippe quæ crassarum sunt partium, nec facile moueri possunt, nec ut minutim concidantur, profusumq; ferantur, ex sua natura obtinent: uerum ad scitiam caliditatem requirunt, que in minuta seccet, extenuet, atq; comminuat, quæq; uelut manu ducat, atq; in subtiles partium omnium meatus deducat. Itaq; si quando ea ablit, cunctantur, tardantq; in